ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº ______, de 28 de junho de 2022.

Requer ao Poder Executivo, por meio da

Secretaria Estadual da Educação, a

promoção de discussões em torno da

alteração do Plano de Cargos, Carreiras

e Remuneração - PCCR dos Profissionais

da Educação Básica Pública do Estado do

Tocantins.

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a

anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, por meio da Secretaria Estadual

da Educação, a promoção de discussões em torno da alteração do Plano de Cargos,

Carreiras e Remuneração - PCCR dos Profissionais da Educação Básica Pública do

Estado do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

 O presente Requerimento objetiva adequar o atual PCCR dos Profissionais da

Educação, Lei nº 2.859, de 30 de abril de 2014, visto tratarem-se de servidores valorosos,

que dia a dia desempenham suas funções com zelo e compromisso, contribuindo com a

gestão pública na formação dos cidadãos e na consequente dignidade da pessoa humana.

Ademais, pelo transcurso do tempo de sua aprovação e necessárias adequações

pela dinâmica do trabalho desenvolvido, sugerimos, para apreciação e discussão, os

seguintes pontos:

 DAS FINALIDADES, DOS PRINCÍPIOS E DOS CONCEITOS

o Discussão quanto à remuneração dos servidores da educação que está com

a tabela de valores muito defasada com relação a outros estados, como o

Mato Grosso do Sul, por exemplo.

 DOS QUADROS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PÚBLICA

o Discussão sobre a gratificação de Diretor de Escola, Secretário e

Coordenador Pedagógico;

o Discussão da necessidade de criação do cargo de Vice-Diretor da

Unidade Escolar;

o Criação da vaga de Psicólogo para as Unidades Escolares para

ajudarem no combate ao uso de drogas, gravidez na adolescência,

http://www.al.to.gov.br/

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

bullying, automutilação, suicídio, depressão, ansiedade e evasão

escolar;

o Quadro do Magistério;

o Quadro Especial do Magistério Indígena;

o Quadro Administrativo Educacional.

 EVOLUÇÃO FUNCIONAL

o Progressão Horizontal;

o Progressão Vertical.

 GARANTIAS DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA

o Mudar a categoria no pagamento das diárias para que os profissionais da

educação possam receber um valor mais alto para executarem os trabalhos

de campo, uma vez que os valores hoje recebidos não são suficientes para

cobrirem as despesas;

o Pagamento de Adicional noturno, no valor de 10%;

o Pagamento de Adicional de 25% de gratificação para o professor lotado

em sala de aula (Essa medida diminui a quantidade de professores lotados

no administrativo da SEDUC que hoje está com aproximadamente 1.200

servidores, professores lotados nas Diretorias Regionais e administrativos

de Unidades Escolares);

Tais adequações se fazem necessárias para o fiel cumprimento das finalidades

estabelecidas, como o reconhecimento da qualificação e desempenhos profissionais, o

atendimento a critérios de evolução profissional e as peculiaridades dos cargos dos

profissionais da Educação Básica Pública.

Reconhecendo assim a importância e a valorização desses profissionais,

resgatando e fortalecendo a educação como uma atividade essencial, resultando na

melhoria da qualidade e dos índices educacionais.

Por ser este um desejo da categoria, e a necessária adequação da política de

recursos humanos gerida pelo estado, solicitamos aos nobres Pares a aprovação deste

requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/